
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina  Pag. 1 di 5 

D.Lgs n. 34 del 30 Aprile 2019 art. 30 comma 14 ter) - Contributo Ministero 

dell’Interno € 30.637,50– Lavori di “Messa in sicurezza delle strade comunali” - 

Procedura con affidamento diretto (Art. 1, comma 2, lett a), del D.L. n. 76/2020 

modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021).  

– (CUP: H22F22000790001 – CIG: 9568750E49) 

   
 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 171 DEL 29/12/2022 
 

OGGETTO: 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con Decreto Sindacale N. 7 del 24/08/2022 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

VISTO, in particolare, il comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 che dispone: «Al  fine  di  

incentivare  gli  investimenti  di  infrastrutture  sociali,  a valere sul Fondo per Io Sviluppo e la Coesione - 

programmazione 2014- 2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per ciascuno 

degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 

Calabria, Campania,  Molise,  Puglia,  Sardegna  e  Sicilia  un  contributo  pari  a  75 milioni di euro annui da 

destinare a investimenti in infrastrutture sociali»; 

VISTO il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n. 160 del 2019 che stabilisce:  «Con  

apposito  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri,  su proposta del Ministro per il Sud e la 

coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell’economia  e  delle  finanze,  sentita  la  Conferenza  

Stato-città  ed  autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le modalità attuative della 

disposizione   di   cui   al   comma   311;   la   distribuzione   assicura   un’incidenza   del contributo 

decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti»; 

VISTO, in particolare, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 (pubblicato sulla 

G.U. n.36 supplemento n. 244 del 2 ottobre 2020), avente ad oggetto: Modalità di assegnazione del 

contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio 

delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a 

investimenti in infrastrutture sociali; 

PRESO ATTO, che il contributo assegnato al Comune di Sant’Onofrio per gli anni dal 2020 al 2023 

ammonta ad € 122.550, pari ad € 30.637,50 per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023; 

VISTO il Progetto esecutivo denominato “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI”, redatto 

dall’Ufficio Tecnico, dell’importo complessivo di € 30.637,50, finanziato completamente con il contributo di 

cui al D.P.C.M. 17/07/2020, corredato dei seguenti elaborati: 

- Relazione Generale;  

- Quadro tecnico economico  

- Elenco Prezzi; 

- Computo Metrico Estimativo;  

- Stima Incidenza Manodopera;  

- Capitolato Speciale d'Appalto e Schema di contratto;  

- Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;  

- Elaborati grafici; 

di “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI” approvato con 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina  Pag. 2 di 5 

deliberazione n. 106 del 23.12.2022; 

VISTA dunque la documentazione tecnica di progetto, redatta dall’ufficio Tecnico, nella persona del geom. 

Vito DE CARIA, agli atti del procedimento e di seguito elencata: 

 Relazione tecnica illustrativa; 

 Cronoprogramma dei lavori; 

 Elenco prezzi unitari; 

 Computo metrico Estimativo e Analisi Prezzi; 

 Stima Incidenza Manodopera; 

 Quadro tecnico economico; 

 Elaborati Grafici; 

 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

 Capitolato speciale di appalto. 

RICHIAMATO il Quadro Economico approvato con la succitata Deliberazione G.C. n. 106 del 

23.12.2022 e di seguito riportato: 

  Descrizione % sub-parziali 
IMPORTI 

parziali TOTALI 

A LAVORI, SERVIZI, E FORNITURE (A MISURA) 

A.1 Lavori a base di gara: 

a) Lavori      €    26 897,54    

Importo complessivo della voce A.1:   €         26 897,54  

A.2 Oneri per sicurezza (non soggetti a ribasso)      €         457,37    

Importo complessivo della voce A.2:   €              457,37  

IMPORTO COMPLESSIVO della voce A: (A.1 + A.2)  €         27 354,91  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 IMPREVISTI (max 5%)      €                 -      

B.2 

Spese per attività di programmazione, verifica 

preventiva dei progetti, di predisposizione e controllo 

delle procedure di bando, di esecuzione dei contratti 

pubblici, di RUP, di direzione dei lavori e di collaudo 

tecnico amministrativo e statico (art. 113 comma 2 

D.lgs. 50/2016) (2% di A) 

     €         547,10    

B.3 

Spese tecniche alla direzione lavori e al 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

all’assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e 

assistenza ai collaudi  

     €                 -      

Importo complessivo delle voci B.1-B.2-B.3: 547,10 

B.4 
I.V.A.   ed eventuali altre imposte e contributi dovuti 

per legge 
% imponibile IVA   

a) per : Lavori (A.1) 10,00%  €    27 354,91   €      2 735,49    

c) per : B.1) Imprevisti 22,00%  €                 -     €                 -      

d) 
per : B.2) Spese per attività tecnico-amm. connesse al 

R.U.P. 
0,00%  €         547,10   €                 -      

e) 
per : B.3) Spese per progettazione, direzione lavori…  

(+CNPAIA) 
22,00%  €                 -     €                 -      

Importo complessivo della voce B.4: € 2 735,49 

IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE  €           3 282,59  

per arrotondamento € 0,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA   €         30 637,50  

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina  Pag. 3 di 5 

VISTI: 

 il D.Lgs. 50/2016 e smi “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare l'art. 36 comma 2 come 

modificato dal decreto legge 18.04.2019, n. 32 convertito legge 14.06.2019, n. 55, GU n. 140 del 

17.06.2019, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, 

recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli 

interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici.”,  in 

vigore a partire dal 19.06.2019; 

 l’art. 37 comma 1 del medesimo D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore a 150.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto – Legge 16 luglio n. 76., mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere quanto 

prima al fine di poter garantire l’inizio dei lavori entro il 15 settembre 2022; 

PRESO ATTO CHE, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione 

non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto 

funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 

complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

CONSIDERATO CHE, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da analisi prezzi, prezziari ufficiali e 

da indagini di mercato informali; 

VISTO  

- che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico ELETTRA 

S.R.L. con sede in Via Roma snc - 89841 Rombiolo (VV) P.IVA 13192911009, in quanto trattasi di 

operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 

l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 

- la trattativa diretta n. 3373354 generata sul portale Me.PA selezionando la categoria OG3 per un importo 

a base d’asta pari ad € 26.897,54 oltre € 457,37 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 

10%;  

- l’offerta formulata dalla ditta sopra generalizzata che ha proposto un ribasso d’asta del 2,10% per un 

importo di aggiudicazione pari ad € 26.332,69 oltre € 457,37 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

oltre IVA al 10%;  

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC emesso in data 21/11/2022 prot. INPS_33654655; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è 9568750E49; 

VISTI: 

 il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture, così come da ultimo modificato ed integrato dalla Legge 55/2019; 

 il Decreto Legge 16 luglio n. 76; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 il vigente Statuto del Comune di Sant’Onofrio; 

 Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in 

particolare, l’art. 16; 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi; 

Per le motivazioni di cui sopra, 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina  Pag. 4 di 5 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa 

economico ELETTRA S.R.L. con sede in Via Roma snc - 89841 Rombiolo (VV) P.IVA 

13192911009, i lavori di “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI”, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 per un importo di € 

26.332,69 oltre € 457,37 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 10% quindi per un 

importo contrattuale di € 26.790,06 oltre IVA; 

3. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: Realizzazione lavori di “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 

COMUNALI”;  

b) oggetto del contratto: Affidamento lavori di “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 

COMUNALI”; 

c) forma del contratto: contratto d’appalto da piattaforma MEPA; 

d) clausole essenziali: Quelle previste nella RdO e nel disciplinare. 

4. DI APPROVARE il seguente quadro economico rimodulato: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO RIMODULATO POST-GARA 

  PARZIALI TOTALI 

Cap. A LAVORI E FORNITURE 

a.1 Lavori di Contratto (ribasso del 2,10 % sull'importo a base di gara di € 26 897,54) € 26 332,69   

a.2 Oneri per sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 457,37   

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI compresi oneri per la sicurezza (a.1+a.2) € 26 790,06 

Cap. B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 IMPREVISTI (max 5%)   € 0,00 

B.2 

Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di 

predisposizione e controllo delle procedure di bando, di esecuzione dei contratti 

pubblici, di RUP, di direzione dei lavori e di collaudo tecnico amministrativo e 

statico (art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016) (2% di A) 

  € 547,10 

B.3 

Spese tecniche alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai 

collaudi 

  € 0,00 

Importo complessivo delle voci B.1-B.2-B.3: 547,10 

B.4 
I.V.A.   ed eventuali altre imposte e contributi dovuti 

per legge 
% imponibile IVA   

a) per: Lavori (A.1) 10,00%  €    26 790,06   €      2 679,01    

c) per: B.1) Imprevisti 22,00%  €                 -     €                 -      

d) 
per: B.2) Spese per attività tecnico-amm. connesse al 

R.U.P. 
0,00%  €         547,10   €                 -      

e) 
per: B.3) Spese per progettazione, direzione lavori…  

(+CNPAIA) 
22,00%  €                 -     €                 -      

Importo complessivo della voce B.4: €           2 679,01 

IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE  €           3 226,11  

ECONOMIE €               621,33 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA   €         30 637,50  

 

5. DI DARE ATTO che l’entrata e la corrispondente spesa derivanti dal contributo assegnato dal Ministero 

dell’Interno saranno inseriti nell’apposito capitolo del bilancio; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del 

medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

8. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità 

dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina  Pag. 5 di 5 

nella L. 17.12.2010 n. 217). 

9. DI DICHIARARE, in capo al sottoscritto dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013; 

10. DI DARE ATTO che la presente Determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 

33/2013, a cura del Servizio competente, sul sito web del Comune nella sezione “AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE” sottosezione “BANDI DI GARA E CONTRATTI”.  

Sant’Onofrio 29/12/2022 

  IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

                                                                                                                                          Geom. Vito De Caria  

         (FIRMA AUTOGRAFA SOSTITUITA A MEZZO STAMPA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL D.LGS. 39/1993)  

 

 

                                                                                                       

 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

  

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 29.12.2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

Dr. Biagio Pronestì 

 

 

 

 

 
 


